
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
 
Č. j.: AVS 1415/08               V Praze dne 18. září 2008 
     
 

N á v r h   s t a n o v i s k a   č. 98 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 

návrhu na řízení vlády, kterým se pro ú čely nemocenského pojišt ění 

upravují částky pro stanovení výpo čtových náklad ů 

_______________________________________________________________ 

 

I. 

Cíl návrhu 
 Materiál, který předkládá Ministerstvo práce a sociálních věcí, pojednává                
o zvýšení částek pro stanovení výpočtových základů nemocenské pro 
pojištěnce. Cílem navržené úpravy je zvýšit dávky nemocenského pojištění, na 
které vznikl nárok před 1. lednem 2009, tento nárok trvá alespoň v tomto dni a 
dosavadní vyměřovací základ byl omezen redukčními hranicemi platnými ke dni 
31. prosince 2008. Výše vyplácených dávek se podle zákona přizpůsobuje 
vývoji průměrné měsíční mzdy. Vzhledem k tomu, že výpočet nových částek 
redukčních hranic pro stanovení výpočtových základů je stanoven zákonem  a 
vláda tedy jen vyhlašuje výsledek tohoto výpočtu, je předložený návrh nařízení 
vlády změnou technického charakteru, která nemá dopad na věcnou stránku 
předpisu. 
 
 

II. 

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopad ů regulace 
 Předkladatel v materiálu uvedl, že tato úprava bude mít dopad na státní 
rozpočet. Tento dopad byl již zapracován v návrhu státního rozpočtu. Materiál 
má technicko legislativní charakter (zvýšení sazeb), tudíž předkladatel využil 
výjimku podle části 3  Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace a 
nezpracoval závěrečnou zprávu z hodnocení dopadů regulace. Dopad této 
legislativní úpravy na státní rozpočet je v důvodové zprávě vyčíslen.  
 
 
 



 

 

III. 

Způsob projednávání návrhu 
 Materiál prošel připomínkovým řízením, které bylo ukončeno podle 
eKLEPu 5.9. 2008. Připomínky k hodnocení dopadů vznesly Ministerstvo vnitra, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo obrany s požadavkem 
kvantifikovat dopad navrhované změny do státního rozpočtu, což předkladatel 
v rámci meziresortního připomínkového řízení učinil. Materiál je předkládán 
vládě bez rozporu 

 

IV. 

Návrhy na úpravu / dopln ění 
Žádná doporučení na doplnění nebo přepracování předloženého 

materiálu se z hlediska působnosti Grémia pro regulační reformu a efektivní 

veřejnou správu nenavrhují.  

 

V.  

Závěr 
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál 

projednal a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, 

aby vládě doporučilo návrh  

 
 
 
 

schválit v p ředloženém zn ění. 
 

 
 


